SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808
CNPJ 22.040.711/0001-22

Página 1 de 1

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico 030/2023

Nº do Processo: PRC 055/2023

Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de conexões em PEAD,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos

Data Anterior da Licitação: 25/09/2023

Nova Data da Licitação: 26/09/2023

Prezados licitantes,

O SAAE de Lambari - MG, por meio deste aviso, comunica a todos os interessados na licitação acima
mencionada que a data da licitação foi alterada conforme os detalhes abaixo:

Justificativa da Alteração:

A alteração da data da licitação se faz necessária por motivo de conveniência da Administração Pública
e do interesse público. Esta medida visa garantir que o processo licitatório seja conduzido de forma
eficiente e transparente, proporcionando aos licitantes um ambiente adequado para a apresentação de
propostas e a habilitação técnica necessária.

Além disso, a Entidade Promotora tem observado, em certames anteriores, que diversas empresas
foram inabilitadas devido à ausência de documentos exigidos na habilitação técnica. Portanto,
convocamos todos os licitantes a atentarem-se rigorosamente aos critérios de habilitação técnica
estabelecidos no edital, a fim de evitar a inabilitação e garantir a igualdade de condições para todos os
participantes.

A nova data da licitação proporcionará mais tempo para que os licitantes preparem suas propostas e
reúnam os documentos necessários, contribuindo para a ampla concorrência e a seleção da proposta
mais vantajosa para a administração pública.

Solicitamos que todos os interessados estejam atentos às atualizações e informações relacionadas a
esta licitação, que serão disponibilizadas no Portal de Compras do Governo Federal –
https://www.gov.br/compras/pt-br.

Agradecemos pela compreensão e colaboração de todos os licitantes. Qualquer dúvida ou
esclarecimento adicional poderá ser obtido por meio dos contatos disponibilizados no edital.

Atenciosamente,

Lambari, 19 de setembro de 2023.

__________________________
ADALBERTO LUIZ DA SILVA

Pregoeiro

		2023-09-19T16:28:15-0300